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Введение

Актуальность исследования. В настоящее время вантово-оболочечные

конструкции (ВОК) широко применяются как в космической инженерии, так и в

области строительства. Под ВОК будем понимать конструкцию, в которой

пролетная часть состоит из сети несущих гибких нитей (вант), работающих на

растяжение и прикрепленных к жесткому опорному контуру. Опорный контур

может работать на растяжение, сжатие, и изгиб. На вантовых элементах

расположена оболочка – тело, где одно из измерений (толщина) существенно

меньше остальных [1].

Применение ВОК в архитектуре, градостроительстве, проектировании

космических конструкций можно проследить в работах [2–5]. Например,

рефлекторные антенны космических аппаратов [6], крыши стадионов [7] и

спортивных центров, здания выставочных комплексов и др. (Рисунки В.1-В.3).

Рисунок В.1 – Сетчатый космический рефлектор AstroMesh компании Notrhrop

Grumman [6]

Рисунок В.3 – Крыша ледового катка спортивного центра Вольфганга Майера в

г. Гамбург [4]
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Рисунок В.3 – Крыша стадиона «Волгоград Арена» в г. Волгоград [7]

В работах [2, 8] можно найти подробное описание предварительно

напряженных комбинированных и вантовых конструкций, а также

классификацию висячих покрытий.

Представленные конструкции имеют очевидные преимущества:

относительно небольшая масса, возможность покрытия больших площадей при

относительно небольшом расходе материала, а также способность складываться с

возможностью дальнейшей транспортировки.

Из-за высокой стоимости проведения экспериментов с реальными

конструкциями задача создания адекватной математической модели расчета

напряженно-деформированного состояния (НДС) ВОК является всегда

актуальной. На основе анализа НДС можно сделать вывод об эффективности

работы конструкции, как в целом, так и по частям. Кроме того, для ВОК

свойственно геометрически нелинейное поведение, такое, что даже в зоне

упругих деформаций возникают существенные перемещения её узлов [3].

Задача определения НДС ВОК, решается методами нелинейной теории

упругости, где главным является уравнение равновесия относительно

перемещений или напряжений [9, 10]. Аналитические решения этого уравнения

можно получить только в самых простых случаях. По этой причине, развитие

численных методов решения данной задачи также актуально. Одним из наиболее

востребованных методов является метод конечных элементов (МКЭ) [11–13].

Степень разработанности темы исследования. Из опыта расчетов [14]

формы отражающей поверхности (ОП) зонтичного сетчатого рефлектора (СР)

космического аппарата на основе МКЭ, установлено, что задача определения поля
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перемещений имеет небольшую область сходимости, так как трудно определить

оптимальное начальное приближение. Для решения проблемы сходимости

привлекалась процедура последовательного освобождения узлов конструкции

рефлектора, в которой каждое последующее решение использует предыдущее в

качестве начального приближения. Процедура разработана в научно-

исследовательском институте прикладной математики и механики Томского

государственного университета (НИИ ПММ ТГУ) [14]. Она оказалась довольно

эффективной в определении НДС ободных, зонтичных и надувных конструкций

рефлекторов [15, 16]. Тем не менее, в ней существует проблема формализации

способа освобождения узлов, а также определения начальной формы отражающей

поверхности, приближенной к равновесной. Кроме того, в процедуре не описан

способ получения начальной равновесной формы элементов вантовой сети ОП с

равномерным распределением натяжений.

В настоящее время для определения равновесной формы вантовой сети

широко применятся методы поиска форм (Form-finding methods), основанные на

решении уравнений равновесия относительно координат узлов вантовых

элементов.

На текущий момент выделяется три основных подхода в поиске (расчете)

форм вантовых сетей: [3, 4, 17, 18]: метод матрицы жесткости или метод

переходной жесткости (ММЖ) (Stiffness matrix methods, Transient stiffness

method); метод плотности сил (МПС) (Force density method), метод динамической

релаксации (МДР) (Dynamic relaxation method). Они, начиная с 60-х годов XX

века и по настоящее время, по-прежнему актуальны и применяются в

проектировании крыш стадионов, тентов, вантовых мостов [19, 20]. Все эти

методы объединяет тот факт, что они итерационным способом определяют

координаты узлов вантовой сети при воздействии внешних сил [3]. Однако стоит

отметить, что у МПС наиболее формализовано определение ограничений на

вантовые элементы в виде нелинейной системы уравнений от параметра

плотности силы (отношение натяжения к длине элемента). Данное обстоятельство
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повлияло на выбор МПС как основного метода поиска начальной формы вантовой

сети в данной работе.

В МПС нелинейные уравнения ограничений на элементы решаются

итерационным методом Ньютона. Шаг итерации рассчитывается из решения

системы линейных уравнений, полученной с помощью разложения в ряд Тейлора

в окрестности начального значения плотности силы.

В методе Ньютона, применительно к МПС, существует проблема подбора

начального значения плотности силы. Так в [20] отмечается, что для произвольно

взятого значения плотности силы итерационный процесс может сходиться

медленно или расходиться вовсе. Для контроля сходимости в [20] используется

некоторый коэффициент релаксации, который умножается на шаг итерации

плотности силы. Помимо отмеченной проблемы сходимости, в некоторых задачах

[21] определения равновесных координат узлов вантовой формообразующей

структуры (ФОС) зонтичного антенного рефлектора возникла проблема

обращения произведений матриц Якоби, полученных при линеаризации функции,

описывающей ограничения на вантовую сеть. Это произведение матриц оказалось

плохо обусловленной матрицей, что потребовало использование

соответствующего аппарата решения линейных алгебраических уравнений с

помощью псевдообратной матрицы Мура-Пенроуза [22, 23].

Отметим, что использование решений МПС в расчете равновесной формы

вантовых элементов ОП СР [24–28] весьма востребовано, т.к. для данного типа

конструкций одним из ключевых параметров является точность ОП, выраженная

значением среднеквадратического отклонения (СКО) узлов ОП от поверхности

параболоида. Однако, решаемые в отмеченных работах задачи нацелены только

на определение формы и точности отражающей поверхности без учета

деформаций силового каркаса конструкции либо с учетом деформаций, но без

моделирования ОП. Таким образом, методы определения равновесной формы

комплексной конструкции рефлекторов в настоящее время являются

актуальными. Кроме того, как будет отмечено в главе 3, равномерное

распределение натяжений в вантовых элементах ОП рефлектора также очень
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важно как с точки зрения точности, так и радиотехнических характеристик

антенны.

Отметим, что в моделировании работоспособности конструкции рефлектора

необходимо также проводить анализ его жесткости и устойчивости элементов

силового каркаса [29, 30].

Цели и задачи исследования. Целью работы является разработка метода

расчета геометрически нелинейных краевых задач определения НДС ВОК на

основе комбинации методов конечных элементов и плотности сил.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Описание математической модели ВОК на основе нелинейной системы

уравнений механики деформируемого твердого тела и уравнений равновесия

узлов вантовой сети МПС;

2. Оптимизация шага итерации плотности силы на основе псевдообратной

матрицы Мура-Пенроуза;

3. Постановка граничных условий, с учетом найденной начальной формы

вантовой сети, позволяющих учитывать преднапряженное состояние вантовых и

оболочечных элементов;

4. Усовершенствование процедуры расчета определения НДС ВОК,

разработанной в НИИ ПММ ТГУ, основанной на последовательном изменении

граничных условий по перемещениям в МКЭ, введением начального

приближения, рассчитанного с помощью МПС;

5. Приложение метода в расчете НДС сетчатых космических рефлекторов;

6. Оценка собственных частот и построение соответствующих форм

колебаний, анализ устойчивости элементов конструкций рефлекторов.

Научная новизна:

1. Предложен метод расчета НДС ВОК на основе последовательного

изменения граничных условий по перемещениям узлов конечно-элементной

модели (КЭМ) ВОК и определением начального приближения, рассчитанного по

МПС для вантовых элементов;
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2. Показана работоспособность метода с оценкой его эффективности на

примерах конструкций СР с анализом собственных частот, форм колебаний, а

также устойчивости элементов их силовых каркасов;

3. Предложено использовать псевдообратную матрицу Мура-Пенроуза для

расчетов шагов итераций плотности силы при поиске форм вантовых сетей;

4. Предложены численные модели вантовых ФОС перспективных СР

космических аппаратов;

5. На основе рассчитанных ФОС, предложены численные модели

конструкций зонтичного и ободного рефлекторов.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Теоретическая

значимость состоит в развитии метода численного моделирования ВОК,

учитывающего поиск начальной равновесной формы вантовой сети с

ограничениями на её элементы.

Практическая значимость состоит в возможности использовании метода при

определении НДС различных ВОК с учетом геометрической нелинейности.

Существенное практическое значение метод нашел при определении НДС СР

космических аппаратов, т.к. для них важно поддерживать равновесную форму ОП

с высокой точностью, а также учитывать равномерное распределение натяжений в

вантовых элементах ФОС.

Методология и методы исследования. В работе использованы методы

механики деформируемого твердого тела, метод плотности сил, метод конечных

элементов.

Область исследования. Математические модели и численные методы

анализа применительно к задачам, не допускающим прямого аналитического

решения.

Предмет исследования. Метод расчета НДС ВОК с поиском начальной

равновесной формы вантовой сети.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Математическая модель ВОК на основе нелинейной системы уравнений

равновесия механики деформируемого твердого тела и уравнений равновесия

МПС с ограничениями на натяжения вантовых элементов;

2. Метод расчета НДС ВОК с последовательным изменением граничных

условий по перемещениям узлов, где в качестве начального приближения

используются координаты узлов равновесной вантовой сети с соответствующими

значениями натяжений ее элементов;

3. Результаты численного исследования НДС перспективных СР

космических аппаратов;

4. Оценка эффективности метода на основе сравнений результатов решений

определения НДС, полученных без использования решений МПС;

5. Анализ устойчивости, собственных частот и форм колебаний

конструкций рефлекторов.

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность

результатов метода расчета основана на использовании адекватной

математической модели ВОК с учетом геометрической нелинейности, проверкой

результатов решения уравнений равновесия МПС с помощью решений МКЭ.

Сходимость итерационного процесса в МПС подтверждена уменьшением нормы

векторов рассчитанных координат узлов и нормы вектор-функции, описывающей

ограничения на вантовые элементы с увеличением количества итераций.

Сходимость итерационного процесса в МКЭ подтверждена результатами расчетов

для различных пространственных сеток КЭМ рефлекторов.

Апробация результатов исследования. Основные материалы диссертации

были рассмотрены на следующих конференциях:

1. Международная научная конференция молодых ученых «Перспективные

материалы в строительстве и технике (ПМСТ-2014)», 15-17 октября 2014 г.,

Томск;
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2. V Международная молодежная конференция «Актуальные проблемы

современной механики сплошных сред и небесной механики», 25-27 ноября

2015 г., Томск;

3. VI Всероссийский молодежный Форум с международным участием

«Инженерия для освоения космоса», 12-14 апреля 2016 г., Томск;

4. XIII Международная конференция студентов, аспирантов и молодых

ученых «Перспективы развития фундаментальных наук», 26-29 апреля 2016 г.,

Томск;

5. IX Всероссийская научная конференция, посвященная 55-летию полета

Ю.А. Гагарина «Фундаментальные и прикладные проблемы современной

механики», 21-25 сентября 2016 г., Томск;

6. X Юбилейная международная научно-практическая конференция,

посвященная памяти генерального конструктора ракетно-космических систем

М.Ф. Решетнева «Решетневские чтения», 09-12 ноября 2016 г., Красноярск;

7. XI Международная научно-практическая конференция, посвященная

памяти генерального конструктора ракетно-космических систем М.Ф. Решетнева

«Решетневские чтения», 08-11 ноября 2017 г., Красноярск;

8. X Всероссийская научная конференция, посвященная 140-летию ТГУ и

50-летию НИИ ПММ ТГУ, 03-05 сентября 2018 г., Томск.

По теме исследования опубликовано 14 работ, в том числе 3 статьи в

журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора

наук, 5 статей в сборниках материалов конференций, представленных в

зарубежных научных изданиях, входящих в Web of Science и Scopus, 6

публикаций в сборниках материалов международных и всероссийских научных

конференций.

Внедрение результатов работы. Результаты метода расчета ВОК,

численные модели сетчатых космических рефлекторов, реализованные как пакеты

программ на языке APDL (Ansys Parametric Design Language), применялись в
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совместных работах с АО «Информационные спутниковые системы» им.

ак. М. Ф. Решетнева», а также в рамках Федеральной целевой программы

«Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития научно-

технологического комплекса России на 2014–2020 годы» по соглашениям №

14.578.21.0257, № 14.575.21.0144, № 14.578.21.0060, № 14.578.21.0073.

Личное участие автора в получении результатов, изложенных

в диссертации. При выполнении работ по теме диссертации автор лично

разработал вычислительные программы на языке APDL (ANSYS Parametric

Design Language) программного комплекса ANSYS для таких ВОК как сетчатые

космические рефлекторы, принимал непосредственное участие в постановке

задач, выборе МПС для расчета равновесной формы вантовых элементов

рефлектора, обработке и анализе результатов, подготовке статей и докладов на

конференциях.

Структура и объем работы. Диссертация изложена на 141 странице,

состоит из введения, 4 глав, заключения, списка литературы, включающего 87

наименований, списка сокращений, 2 приложений, 82 рисунков, 8 таблиц (из них

2 в приложениях).

Во введении показана актуальность и степень разработанности

рассматриваемой темы, сформулированы цели и задачи работы; указаны область,

методы и предмет исследования; отмечена новизна и практическая значимость

полученных результатов и их достоверность; отмечены результаты, выносимые на

защиту; приведены данные об апробации, внедрении результатов работы и личном

участии автора в их получении.

В первой главе представлен литературный обзор основных современных

методов поиска форм вантовых сетей, основанных на итерационных методах

решений уравнений равновесия и уравнений движения для узлов вантовой сети;


[…]

25 -0,32 1,63 0,08 64 2,55 1,10 0,24 103 -1,28 3,31 0,33

26 -0,95 1,63 0,08 65 2,23 1,65 0,24 104 -1,92 3,31 0,38

27 -1,26 1,08 0,05 66 1,92 2,20 0,26 105 -2,23 2,74 0,30

28 -1,58 0,54 0,04 67 1,60 2,76 0,31 106 -2,54 2,18 0,25

29 -1,89 0,00 0,05 68 0,96 2,75 0,26 107 -2,85 1,63 0,22

30 -1,58 -0,54 0,04 69 0,32 2,74 0,23 108 -3,16 1,08 0,22

31 -1,26 -1,08 0,05 70 -0,32 2,74 0,21 109 -3,48 0,54 0,24

32 -0,95 -1,63 0,08 71 -0,96 2,74 0,22 110 -3,79 0,00 0,29

33 -0,32 -1,63 0,08 72 -1,59 2,74 0,25 111 -3,48 -0,54 0,24

34 0,31 -1,63 0,09 73 -1,90 2,18 0,19 112 -3,16 -1,08 0,22

35 0,95 -1,63 0,12 74 -2,21 1,63 0,15 113 -2,85 -1,63 0,22

36 1,27 -1,09 0,10 75 -2,53 1,08 0,14 114 -2,54 -2,18 0,25

37 1,58 -0,54 0,10 76 -2,84 0,54 0,15 115 -2,23 -2,74 0,30

38 2,55 0,00 0,20 77 -3,16 0,00 0,18 116 -1,92 -3,31 0,38

39 2,23 0,55 0,17 78 -2,84 -0,54 0,15 117 -1,28 -3,31 0,33
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Продолжение таблицы Б. 1

118 -0,64 -3,31 0,32 166 3,23 -2,22 0,43 214 3,90 -2,25 0,55

119 0,00 -3,31 0,32 167 3,55 -1,67 0,43 215 4,22 -1,68 0,55

120 0,64 -3,32 0,34 168 3,86 -1,11 0,44 216 4,52 -1,12 0,57

121 1,29 -3,32 0,37 169 4,18 -0,55 0,47 217 4,82 -0,56 0,61

122 1,93 -3,33 0,43 170 5,11 0,00 0,66 218 5,65 0,00 0,79

123 2,25 -2,77 0,37 171 4,82 0,56 0,61 219 5,41 0,57 0,74

124 2,57 -2,21 0,34 172 4,52 1,12 0,57 220 5,16 1,14 0,71

125 2,89 -1,65 0,32 173 4,22 1,68 0,55 221 4,89 1,72 0,69

126 3,20 -1,10 0,33 174 3,90 2,25 0,55 222 4,61 2,29 0,69

127 3,53 -0,55 0,36 175 3,58 2,80 0,57 223 4,30 2,85 0,70

128 4,49 0,00 0,53 176 3,26 3,36 0,60 224 3,97 3,39 0,73

129 4,18 0,55 0,47 177 2,92 3,91 0,66 225 3,62 3,93 0,77

130 3,86 1,11 0,44 178 2,58 4,46 0,74 226 3,25 4,44 0,83

131 3,55 1,67 0,43 179 1,94 4,49 0,68 227 2,86 4,95 0,90

132 3,23 2,22 0,43 180 1,29 4,51 0,63 228 2,23 5,05 0,85

133 2,91 2,78 0,46 181 0,65 4,52 0,60 229 1,60 5,13 0,82

134 2,59 3,34 0,51 182 0,00 4,53 0,59 230 0,96 5,18 0,79

135 2,26 3,91 0,58 183 -0,64 4,52 0,59 231 0,32 5,21 0,78

136 1,62 3,91 0,52 184 -1,28 4,50 0,61 232 -0,32 5,21 0,77

137 0,97 3,91 0,47 185 -1,92 4,47 0,64 233 -0,96 5,17 0,78

138 0,32 3,91 0,44 186 -2,56 4,44 0,70 234 -1,59 5,12 0,80

139 -0,32 3,90 0,43 187 -2,89 3,88 0,60 235 -2,22 5,04 0,83

140 -0,96 3,89 0,44 188 -3,21 3,33 0,53 236 -2,85 4,94 0,88

141 -1,60 3,89 0,48 189 -3,53 2,77 0,48 237 -3,22 4,42 0,79

142 -2,24 3,88 0,53 190 -3,84 2,21 0,44 238 -3,57 3,90 0,71

143 -2,56 3,31 0,44 191 -4,15 1,65 0,44 239 -3,91 3,36 0,66

144 -2,87 2,75 0,37 192 -4,44 1,09 0,45 240 -4,23 2,81 0,61

145 -3,18 2,19 0,33 193 -4,74 0,54 0,49 241 -4,53 2,24 0,59

146 -3,49 1,64 0,32 194 -5,03 0,00 0,55 242 -4,81 1,68 0,59

147 -3,80 1,08 0,32 195 -4,74 -0,54 0,49 243 -5,08 1,11 0,60

148 -4,11 0,54 0,35 196 -4,44 -1,09 0,45 244 -5,33 0,54 0,64

149 -4,42 0,00 0,41 197 -4,15 -1,65 0,44 245 -5,59 0,00 0,71

150 -4,11 -0,54 0,35 198 -3,84 -2,21 0,44 246 -5,33 -0,54 0,64

151 -3,80 -1,08 0,32 199 -3,53 -2,77 0,48 247 -5,08 -1,11 0,60

152 -3,49 -1,64 0,32 200 -3,21 -3,33 0,53 248 -4,81 -1,68 0,59

153 -3,18 -2,19 0,33 201 -2,89 -3,88 0,60 249 -4,53 -2,24 0,59

154 -2,87 -2,75 0,37 202 -2,56 -4,44 0,70 250 -4,23 -2,81 0,61

155 -2,56 -3,31 0,44 203 -1,92 -4,47 0,64 251 -3,91 -3,36 0,66

156 -2,24 -3,88 0,53 204 -1,28 -4,50 0,61 252 -3,57 -3,90 0,71

157 -1,60 -3,89 0,48 205 -0,64 -4,52 0,59 253 -3,22 -4,42 0,79

158 -0,96 -3,89 0,44 206 0,00 -4,53 0,59 254 -2,85 -4,94 0,88

159 -0,32 -3,90 0,43 207 0,65 -4,52 0,60 255 -2,22 -5,04 0,83

160 0,32 -3,91 0,44 208 1,29 -4,51 0,63 256 -1,59 -5,12 0,80

161 0,97 -3,91 0,47 209 1,94 -4,49 0,68 257 -0,96 -5,17 0,78

162 1,62 -3,91 0,52 210 2,58 -4,46 0,74 258 -0,32 -5,21 0,77

163 2,26 -3,91 0,58 211 2,92 -3,91 0,66 259 0,32 -5,21 0,78

164 2,59 -3,34 0,51 212 3,26 -3,36 0,60 260 0,96 -5,18 0,79

165 2,91 -2,78 0,46 213 3,58 -2,80 0,57 261 1,60 -5,13 0,82
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Продолжение таблицы Б.1

262 2,23 -5,05 0,85 310 -4,01 -4,46 0,98

263 2,86 -4,95 0,90 311 -3,53 -4,85 0,98

264 3,25 -4,44 0,83 312 -3,00 -5,20 0,98

265 3,62 -3,93 0,77 313 -2,44 -5,48 0,98

266 3,97 -3,39 0,73 314 -1,85 -5,71 0,98

267 4,30 -2,85 0,70 315 -1,25 -5,87 0,98

268 4,61 -2,29 0,69 316 -0,63 -5,97 0,98

269 4,89 -1,72 0,69 317 0,00 -6,00 0,98

270 5,16 -1,14 0,71 318 0,63 -5,97 0,98

271 5,41 -0,57 0,74 319 1,25 -5,87 0,98

272 6,00 0,00 0,98 320 1,85 -5,71 0,98

273 5,97 0,63 0,98 321 2,44 -5,48 0,98

274 5,87 1,25 0,98 322 3,00 -5,20 0,98

275 5,71 1,85 0,98 323 3,53 -4,85 0,98

276 5,48 2,44 0,98 324 4,01 -4,46 0,98

277 5,20 3,00 0,98 325 4,46 -4,01 0,98

278 4,85 3,53 0,98 326 4,85 -3,53 0,98

279 4,46 4,01 0,98 327 5,20 -3,00 0,98

280 4,01 4,46 0,98 328 5,48 -2,44 0,98

281 3,53 4,85 0,98 329 5,71 -1,85 0,98

282 3,00 5,20 0,98 330 5,87 -1,25 0,98

283 2,44 5,48 0,98 331 5,97 -0,63 0,98

284 1,85 5,71 0,98

285 1,25 5,87 0,98

286 0,63 5,97 0,98

287 0,00 6,00 0,98

288 -0,63 5,97 0,98

289 -1,25 5,87 0,98

290 -1,85 5,71 0,98

291 -2,44 5,48 0,98

292 -3,00 5,20 0,98

293 -3,53 4,85 0,98

294 -4,01 4,46 0,98

295 -4,46 4,01 0,98

296 -4,85 3,53 0,98

297 -5,20 3,00 0,98

298 -5,48 2,44 0,98

299 -5,71 1,85 0,98

300 -5,87 1,25 0,98

301 -5,97 0,63 0,98

302 -6,00 0,00 0,98

303 -5,97 -0,63 0,98

304 -5,87 -1,25 0,98

305 -5,71 -1,85 0,98

306 -5,48 -2,44 0,98

307 -5,20 -3,00 0,98

308 -4,85 -3,53 0,98

309 -4,46 -4,01 0,98