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Актуальность ¡тботьг Современные тенденции в строительстве и архитектуре
связаны с возведением конструкций, которые имеют возможность разворачиваться на
большие площади при относительно небольшой массе и оптимальном расходе
материала. К такому классу относятся вантово-оболочечные конструкции. Их
напряженно-деформированное состояние (НДС) описывается нелинейными
уравнениями механики деформируемого твердого тела. В мире наблюдается большой
интерес к вопросам развития численных методов решения указанных уравнений. В
частности, развивается метод конечных элементов (МКЭ), который используется
коллективом научно-исследовательского института прикладной математики и механики
Томского государственного университета совместно с АО «Информационные
спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» в расчете НДС вантово-
оболочечных конструкций сетчатых антенных рефлекторов космических аппаратов,
являющихся важнейшими компонентами современных систем космической связи.

Несмотря на эффективность МКЭ, в нем существует актуальная проблема
сходимости итерационного метода Ньютона-Рафсона при решении нелинейных
уравнений равновесия относительно перемещений узлов. Однако если построить
конечно-элементную модель (КЭМ) рефлектора или любой другой конструкции, в
которой начальная форма вантовой сети является равновесной, то сходимость
итерационного процесса в МКЭ может быть значительно улучшена. В настоящее время
теория поиска равновесных форм сетей стремительно развивается и находит широкие
приложения в расчете НДС объектов гражданского строительства и новых конструкций
сетчатых рефлекторов. Одним из наиболее востребованных методов поиска является
метод плотности сил, который позволяет рассчитывать равновесные координаты узлов
вантовых элементов сети. При этом на элементы сети могут быть наложены
определенные ограничения по натяжениям и длинам, представленные в внде
нелинейной системы уравнений относительно векторного параметра плотности силы.
Плотность силы - это постоянная величина, равная отношению натяжения вантового
элемента к его длине.

Исходя из вышесказанного, тема диссертации Белова С.В., целью которой
является создание метода расчета НДС вантово-оболочечных конструкций на основе
комбинации МКЭ и метода плотности сил, является безусловно актуальной.

Анализ содержания диссерт^ионнои ¡шбопш.
Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка сокращений,

списка литературы, включающего 87 источников, приложений, состоящих из 2 таблиц.
Текст работы изложен на 141 странице машинописного текста, включающего 82
рисунка и 8 таблиц.

Во введении приведена информация об актуальности и степени разработанности
темы исследования; изложены цель работы, решаемые задачи, научная новизна
диссертации, теоретическая и практическая значимость работы, область исследования,
используемые методы и методология, положения, выносимые на защиту, сведения о
степени достоверности полученных результатов, их апробации и личном участии автора
в получении результатов, данные об объеме и структуре работы.

Первая глава посвящена постановке задачи математического моделирования
вантово-оболочечных конструкций с поиском начальной формы вантовой сети. Для
корректной постановки задачи соискателем был произведен аналитический обзор
методов расчета равновесных форм вантовых сетей. Анализировались методы матриц
жесткости, плотности сил и динамической релаксации. Показано, что все эти методы
являются итерационными, однако их разрешающие уравнения формулируются по-
разному. Наиболее подходящим из этих методов для дальнейшего исследования
оказался метод плотности сил, так как он позволяет описать ограничения на вантовые
элементы системой нелинейных уравнений.

В заключительной части главы сформулирована задача математического
моделирования вантово-оболочечных конструкций с поиском начальной формы
вантовой сети, основанная на геометрически нелинейных уравнениях механики
деформируемого твердого тела. В качестве численного метода их решения
использовался МКЭ. При этом начальная равновесная форма сети вантовых элементов
рассчитывалась из уравнений метода плотности сил.

Вто])ая глшш посвящена методу расчета НДС вантово-оболочечных
конструкций, состоящему из двух этапов. На первом этапе формулируется матричный
метод плотности сил, в котором описан способ построения и решения системы
линейных алгебраических уравнений (СЛАУ) равновесия, определяющей форму сети.
Данная СЛАУ дополнена системой нелинейных уравнений, описывающих ограничения
на элементы сети по натяжениям или длинам. Далее описан способ решения
нелинейных уравнений итерационным методом Ньютона относительно векторного
параметра плотности силы. Шаг итерации плотности силы рассчитывался через
обратную матрицу произведений матриц Якоби, возникающих в результате разложения
в ряд Тейлора нелинейной функции ограничений. На примере расчета вантовой
формообразующей структуры зонтичного рефлектора показано, что значение
определителя указанной обратной матрицы может быть близко к нулю (случай плохо
обусловленной матрицы), что вызывает трудности в расчете шага итерации. Поэтому
было предложено шаг итерации рассчитывать через псевдообратную матрицу Мура-
Пенроуза, которая не зависит от числа обусловленности и является обобщением
обратной матрицы.

На втором этапе метода предлагается процедура расчета НДС вантово-
оболочечных конструкций на основе МКЭ, в которой решения первого этапа
использовались для построения КЭМ равновесной вантовой сети. Процедура построена
на последовательности решений, получаемых изменением граничных условий по
перемещениям узлов КЭМ исследуемой конструкции. Предложенный метод реализован
в программном комплексе конечно-элементного моделирования ANSYS с помощью
языка программирования APDL.

Третья глава посвящена приложению метода расчета НДС к конструкциям
сетчатых антенных рефлекторов. В главе дана краткая информация о рефлекторах и
характерной проблематике в их проектировании. Сделаны основные допущения при
построении КЭМ. Приведены некоторые примера расчета НДС рефлекторов с
диаметрами до 50м. Однако основной целью главы было исследование НДС 12-
метровых конструкций зонтичного и ободного типов. В исследовании определены
координаты узлов и значения натяжений вантовых элементов формообразующих
структур рефлекторов методом плотности сил. Показано, что решения метода плотности
сил являются верными. Далее описаны результаты расчета НДС рефлекторов,
полученные с помощью МКЭ. Их можно считать наиболее значимыми, так как в них
дана оценка величины среднеквадратического (СКО) отклонения узлов отражающей
поверхности рефлекторов от поверхности офсетного параболоида. СКО является одним
из важнейших параметров, определяющим радиотехнические характеристики антенны.
Установлено, что использование решений метода плотности сил в МКЭ определило
более эффективную конструкцию по величине СКО и времени расчета по сравнению с
конструкцией, где метод плотности сил не применялся.

Четвертая глшш посвящена анализу собственных частот, форм колебаний 12-
метровых рефлекторов. Также исследована устойчивость элементов их силовых
каркасов. Для зонтичного рефлектора установлено, что значения первых частот и
соответствующие формы колебаний определяются жесткостью спиц силового каркаса
на изгиб. Минимальный коэффициент запаса устойчивости спиц составил величину 2,3.
В исследовании ободного рефлектора, показано, что на его собственные частоты и
формы колебаний влияет толщина обода силового каркаса. Минимальные
коэффициенты запаса устойчивости элементов обода и стойки составили величины 17,4
и 14,7 соответственно. Такие высокие значения объясняются относительно небольшой
длиной исследуемых элементов.

В заключении приведены основные результаты, выводы диссертационной
работы, а также перспективы дальнейшей разработки темы.

В приложениях приведены таблицы с координатами узлов, рассчитанных по
методу плотности сил для фронтальных сетей зонтичного и ободного рефлекторов.

Достоверность и новизну научных положении, выводов и практических
рекомендаций.

Достоверность научных положений основана на использовании математически
обоснованного аппарата в нелинейной механике деформируемого твердого тела, теории
метода конечных элементов, вычислительной линейной алгебры. Выводы подкреплены

верификацией решений метода плотности сил с помощью решений МКЭ. Практические
рекомендации для расчета равновесных форм вантовых сетей опираются на доказанные
положения теории вычислительной линейной алгебры и метода плотности сил.

Научная новизна полеченных результатов:
- построен метод расчета НДС вантово-оболочечных конструкций, основанный на

методах конечных элементов и плотности сил. При этом в методе конечных элементов
использована оригинальная процедура построения последовательности решений,
получаемых за счет изменения граничных условий по перемещениям узлов КЭМ
исследуемой конструкции. Первое решение этой последовательности находится с
помощью метода плотности сил;

- предложен способ расчета шага итерации плотности силы с помощью
псевдообратной матрицы Мура-Пенроуза в решении нелинейной системы уравнений,
описывающей ограничения на вантовые элементы;

- построены численные модели и проведено исследование НДС перспективных
сетчатых рефлекторов на основе предложенного метода. Дана оценка эффективности
метода при анализе времени расчета и полученной точности конструкции зонтичного
рефлектора;

- проведен анализ собственных частот и форм колебаний и устойчивости 12-
метровых рефлекторов зонтичного и ободного типов, в котором установлено, что
элементы исследуемых конструкций устойчивые, а собственные частоты и
соответствующие формы колебаний зависят от жесткости силовых каркасов
рефлекторов.

Степень обоснованноспш научных положении, выводов и ¡рекомендаций
сформулированных в диссертации.

Сформулированные в диссертации научные положения, выводы и рекомендации
являются в достаточной мере обоснованными. Предложенный метод расчета основан на
решении геометрически нелинейных уравнений теории упругости многократно
верифицированным МКЭ. Кроме того, полученные решения метода плотности сил для
вантовых формообразующих структур сетчатых рефлекторов были верифицированы
решениями МКЭ; в исследовании устойчивости элементов силовых каркасов
рефлекторов, полученные значения критических сил согласуются с теорией линейного и
нелинейного анализа на устойчивость; рекомендация использовать решения метода
плотности сил в МКЭ подкреплена соответствующими результатами расчетов,
показывающих эффективность комбинации этих методов.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.
Предложенный метод может быть рекомендован для численного анализа НДС

вантово-оболочечных конструкций с помощью МКЭ, в котором существует проблема
сходимости итерационного процесса Ньютона-Рафсона к требуемому решению.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов.
Значимость для науки полученных результатов заключается в том, что

предложенный метод расчета расширяет возможности численного анализа вантово-
оболочечных конструкций с позиций нелинейной теории упругости. Практическое

значение результатов заключается в возможности построения оптимизированных
численных моделей сетчатых рефлекторов, разрабатываемых в АО «Информационные
спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» и НИИ ПММ ТГУ.

Замечания по содержанию и оформлению диссертации
1. При расчете вантовых формообразующих структур сетчатых рефлекторов

следовало бы использовать смешанные ограничения на вантовые элементы.
Например, по длинам и натяжениям, а не только по натяжениям. Такой подход
не только расширит возможности предлагаемого метода, а также даст более
глубокое понимание о рамках его применимости.

2. В формуле (2.20) на стр. 43 необходимо сделать предположение о
Т 1существовании обратной матрицы (G G)' . В пояснении к этой формуле

следует писать, что она является минимальным решением по евклидовой
норме уравнений (2.19), а не просто решением.

3. Для большей наглядности, на стр. 81-82 описание геометрических параметров
и механических характеристик 12-метровых рефлекторов следует делать
таблицей. В формулах расчета модуля упругости Em=Kui/Sui вантовых
элементов (шнуров) не указана размерность числителя (жесткости на
растяжение) в Н.

4. В приложениях стоит добавить таблицу значений натяжений (рассчитанных по
методу плотности) вантовых элементов формообразующих структур 12-
метровых рефлекторов. Эти данные помогут относительно быстро построить
указанные структуры в любом пакете конечно-элементного моделирования, не
прибегая к программированию всего алгоритма предложенного метода
расчета.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным
Положением о порядке присуждения ученых степеней

Представленная диссертация Белова С.В. выполнена на достаточно высоком
квалификационном уровне и соответствует паспорту специальности ВАК 01.02.04 по
пунктам 7 и 8 раздела «Области исследований»: 7. Постановка и решение краевых задач
для тел различной конфигурации и структуры при механических, электромагнитных,
радиационных, тепловых и прочих воздействиях, в том числе применительно к объектам
новой техники; 8. Математические модели и численные методы анализа применительно
к задачам, не допускающим прямого аналитического исследования. Сделанные
замечания не снижают научной ценности диссертации. Оформление диссертации в
целом отвечает требованиям, установленным ВАК Министерства образования и науки
Российской Федерации. Содержание автореферата соответствует содержанию
диссертации.

По теме диссертации Беловым С.В. опубликовано 14 работ, в том числе 3 статьи
из Перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы
основные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на
соискание ученой степени доктора наук. В представленном списке имеется 5
публикаций, входящих в базы данных Scopus и Web of Science.

Диссертация «Метод расчета напряженно-деформированного состояния вантово-
оболочечных конструкций с поиском начальной формы вантовой сети» является
законченной научно-квалификационной работой. По содержанию, научной новизне,
объему проведенных исследований, теоретической и практической значимости
результатов она полностью соответствует п.9 «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. № 842 (в
ред. от 01.10.2018), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Белов
Сергей Викторович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.02.04 - Механика деформируемого твердого
тела.
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